
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.33 del 25/07/2018 

 
OGGETTO: 

ARTICOLO 175, COMMA 8, TUEL - ASSESTAMENTO GENERALE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 
ARTICOLO 193, COMMA 2, TUEL - SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO            

 
L’anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di luglio alle ore venti e minuti 

quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di 
Seconda convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. CARTA FRANCESCO - Consigliere No 

6. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere No 

7. IBBA GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. BOUKRI ALI' - Consigliere No 

9. SOI ANNETTA - Consigliere No 

10. COSSU GIULIA - Consigliere No 

11. FRONGIA GIUSEPPE - Consigliere No 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 6 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSA MARIA SERENA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che sulla presente  proposta il responsabile del Servizio finanziario ha espresso 
parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 del decreto legislativo  18 agosto  2000, n. 
267 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnico-contabile; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il bilancio finanziario 2018/2020, approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 10 del 26/03/2018; 

 

Richiamati altresì gli atti con cui sono state apportate variazioni al bilancio di previsione in 

corso di esercizio: 
 Deliberazione G.C n 24 del 15/03/2018 ad oggetto “Reimputazione parziale dei 

residui ai sensi dell’’art. 3, c. 4, del S.lgs 118/2011 e all 4/2, punto 9.1”; 
 Deliberazione G.C n 35 del 11/05/2018 ad oggetto “riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi ex art. 3 e variazione di esigibilità anno 2017. All. n. 4/2 al d.lgs 
118/2011; 

 Deliberazione G.C n 38  del 11/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 1 di urgenza al 
bilancio di finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 
c. 4 del TUEL)” ratificata con deliberazione C.C. n. 18 del 06/05/2018; 

 Deliberazione C.C n. 19 del 16/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 2 al bilancio di 
finanziario 2018/2020”; 

 Deliberazione G.C n 46 del 24/05/2018 avente ad oggetto “Variazione alle dotazioni 
di cassa al bilancio finanziario 2018/2020 art 175 Tuel co. 5 quater del D.Lgs 
267/2000; 

 Deliberazione G.C n 49 del 24/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 3 di urgenza al 
bilancio di finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 
c. 4 del TUEL)”, ratificata con deliberazione C.C. n. 23 del 06/06/2018; 

 Deliberazione G.C n 54 del 06/06/2018 avente ad oggetto “ variazione n. 4 di urgenza 
al bilancio di finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 
175 c. 4 del TUEL)”, ratificata con deliberazione C.C. n. 27 del 20/06/2018; 

 Deliberazione C.C n. 29 del 20/06/2018 avente ad oggetto “variazione n. 5 al bilancio 
di finanziario 2018/2020”; 

 Deliberazione C.C n. 30 del 20/06/2018 relativa alla “variazione n. 6 al bilancio di 
finanziario 2018/2020”; 

Richiamata la delibera di approvazione del Peg 2018/2020 n. 33 del 10/04/2018; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 12.09.2017, esecutiva ai sensi 
di legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2018/2020, come modificato con nota di aggiornamento al DUP, approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 26/03/2018; 

Visto l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si 
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a 
effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle 
norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli 



obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 
(legge di stabilità per il 2016); 

Visti in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che 
disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

Viste le richieste di variazione di bilancio pervenute da vari settori dell’Ente; 

Rilevato in parte entrata in conto capitale un trasferimento da parte della Regione Sardegna 
destinato al finanziamento di lavori di completamento della Casa Baronale per un importo 
pari a € 22.493,98; 

Dato atto che la somma suddetta è stata anticipata da Fondi di Bilancio nell’anno 2016 in 
quanto non era certo il trasferimento del contributo da parte della RAS; 

Che le stesse sono state trasferite  nell’anno 2018 e che verranno destinate alla copertura di 
altre spese in bilancio; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale con data odierna con la quale si davano 
direttive al responsabile del settore amministrativo per l’organizzazione della festa 
dell’emigrato anno 2018 e si da atto della modalità di organizzazione della stessa;  

Rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2018/2020, al fine di 
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si 
ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate nell’Allegato all’atto per l’anno 
2018 e per gli anni 2018/2020; 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto si è proceduto alla verifica della la congruità del fondo crediti di 
dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

Dato atto che l’importo ricalcolato ai fini del Fcde è risultato superiore per un importo pari € 
721,05 e che lo stesso viene adeguato ad un totale pari a € 10.366,83; 

Che a seguito di tale variazione ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica risulta un 
equilibrio finale pari a € 56.873,81;  

Visto inoltre l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 

Considerato che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente, è 
emerso quanto segue: 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 194 come 
da dichiarazione dei responsabili dei servizi; 

- gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2018/2020 sono stati tenuti sotto 
costante controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti 
di ordine normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si 
sono concretizzate dal punto di vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, 
tutte rispettanti il principio del pareggio; 



- la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del 
bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dall’All. 9 al bilancio alla 
presente deliberazione; 

- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un'adeguata 
liquidità volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; il rispetto dei vincoli imposti 
dal pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015; 
l'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa 
vigente; 

Visti inoltre: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal Decreto legislativo n. 
118/2011 e dal Decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzato; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti pervenuto al protocollo dell’Ente in 
data 24.07.2018 al n.2720; 

 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

Di apportare al bilancio di previsione 2018/2020, per le motivazioni rappresentate in 
premessa, le variazioni riportate nell’Allegato all’atto per l’anno 2018 e per gli anni 
2019/2020, che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che a seguito dei ricalcolo del Fcde è stato aumentato di € 721,05 e che lo 

stesso viene adeguato ad un totale pari a € 10.366,83; 

Che a seguito di tale variazione ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica risulta un 
equilibrio finale pari a € 56.873,81;  

Di dare atto che conseguentemente il documento unico di programmazione (DUP) 
2018/2020 tiene conto delle variazioni di cui alla presente proposta; 

Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle 
valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo 
la gestione in condizione di pareggio; 

 non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 

 alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 
707-732 della L. n. 208/2015; le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre di 
prevedere il rispetto dei vincoli di legge; 

Di trasmettere copia della deliberazione adottata al Tesoriere Comunale; 

Di comunicare l’adozione della deliberazione alla Regione Sardegna – Assessorato Enti 
Locali, Finanze ed urbanistica per le finalità di cui all’art. 141, comma 2 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26/07/2018 al 10/08/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.to: FUSCO DANIELE 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

FUSCO DANIELE 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25-lug-2018 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toFUSCO DANIELE 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      

 


